**Legato generali per speciale nõ derogatur quando fit simpliciter non ob eadem causam. Bartolus.**

Qui Marco **f** homini docto certa annua præstabat, **g** testamento cauit: *Domina sanctissima, h scio te de amicis meis curaturam, ne quid his desit: veruntamen & Marco dari octingenta.* **i** Quæsitum est, an Marcus præstitis sibi ex causa legati octingentis, annua quoque consequi debeat. Respondit, nihil proponi cur non secundum ea quæ in cõsultationem collata essent, debeantur. **k**

**Si testator reliquit ad pondus quod præstabat ad numerum: ad pondus tamen valet legatum. Bartolus.**

*Lucio Titio auri pondo tria quæ viua præstabam.* Quæro, cum testatrix quadraginta **l** Titio quoad

do auri: & sic falsa demonstratio non vitiat legatum: vt infra de condit. & demon. l. demonstratio.

**A** *Annua his.] CASYS.* Titius instituit sibi heredem Titiam matrem suã in dimidia, & Seium in alia dimidia: & legauit duobus pone libertis suis. c. omni anno; si morarentur cum dicta sua

matre. & postea decessit dictus Titius testator: & postea decessit dicta sua mater: & sic dicti liberti nõ possunt amodo cum ea morari. nunquid nihilominus debet habere omni anno dicta. c. annua? Et dicitur quod sic. [ **A T T I A F I D E I C O M M .** ] Attia habes vnum cœnaculum, siue domunculam, & vnum horreum cum ea domo, ordinauit ita quod quolibet anno fiebant ibi nundinæ, & sic magnã pensionem de cœnaculo & horreo percipiebat. hæc Attia fecit testamentū, & instituit sibi heredes Titium pone & Seium & Semproniu: & postea ita fideicommissum reliquit: quisquis mihi heres erit, fidei eius cõmitto, vt det ex reditu cœnaculi mei & horrei post obitum meū sacerdoti ecclesie sancti Damiani pone, & clerico suo, qui vocatur Hierophylacus, & libertis qui in illo templo erunt. denarios. x. die nundinarū quas ibi posui, id est, iuxta cœnaculū & horreum. & postea decessit dicta Titia, & postea decessit dictus sacerdos, & clericellus, & liberti: & alij in eorum loco & officio positi fuerunt. nunquid illis subrogatis deberetur legatū pro templo recipietibus? Et dicitur quod sic, & etiã in perpetuū. Viuianus.

**Si cõditio deficiat per mortem eius in cuius personam cõfertur, non extinguitur legatum. Bartol.**

**XX. I D E M libro octauo decimo Digestorum.**

**A** *Annua P* his verbis legauit, **q** *Si morarentur cum matre mea, quam heredẽ ex parte institui.* Quæsitum est, an mortua matre cõditio adposita defecisse videatur, ac per hoc neque cibaria neque vestiaria his debeantur. Respondit, secundum ea quæ proponerentur, deberi. **r**

**Relictū sacerdoti vel ministris ecclesie, ipsi ecclesie videtur esse relictum. Bartolus.**

Attia fideicommissum his verbis reliquit, *Quisquis mihi heres erit, fidei eius committo, vt det ex reditu cœnaculi mei & horrei post obitum sacerdoti, & iepoφύλαχι, l \* & libertis quis in illo templo erunt, denaria decem die nundinarum quas ibi posui.* Quæro, vtrum his dumtaxat qui eo tempore quo legabatur, in rebus humanis & i eo officio fuerint, debitum sit: an etiam his qui in locum eorum successerunt. Respondit, secundum ea quæ proponerentur, ministerium nominatorum **r** designatum; **\*** ceterum datum templo. Item quæro, vtrum vno dumtaxat anno

tatem matris cõditio talis fuisset appositã: vt. j. de condit. & demon. l. illis libertis. Alij distinguunt, an cœperunt morari, vel per eos stetit: & tunc distingue vt dixi modo. aut non, & tunc indistinctè non habent: vt no. §. e. Seio. & dic plene vt ibi. & facit. §. de lega. j. turpia. §. j. & infra de cond. & demon. l. in testamento. & l. cum ita. & l. si quis ita. & l. iure ciuili. Accursius.

**l** Hierophylaco, **2** nomen est capellæ, vel loci vbi est capella: vt facerdos Ricardinae delectabilis nostræ villæ. Accursius.

**r** *Nominatorum.* scilicet vt sic per ipsos præbentes ministerium ipsi templo potius relictum quam eorum personis legatum videatur. non enim sui causa ipsis, sed potius templi cui ipsi deseruiebant, legatum fore est verisimile: quod eo maxime apparet, quoniam legando mentionem templi fecit testator: & ita de eo dicitur qui in relinquendo seruo vel filio alieno domini patrisve mentionem fecerit: vt infra de condit. & demon. l. filio. & C. de iur. delib. l. pen. & facit infra de re. du. l. ciuibus. & supra de pac. l. tale. §. fin. & de tribu. l. procuratoris. §. si plures. & C. de episco. & cleri. authen. licentiam. & infra de ope. no. num. l. de pupillo. §. ij. & l. operis. & in decret. xij. q. iij. ca. pontifices.

\* Flo. Hierophylaco. Vide Alex. ab Alexandro li. j. c. 17.

\* Per hoc dicit glo. in c. edoceri. de re. script. quod nomine prælati ecclesia designatur.

a] Hierophylax sacerdotum curatos Graecis dicitur.

In perpetuum. scilicet deberi, scilicet si templum perpetuo duret. alia secus: vt. s. titu. j. l. pater. s. Tusculanus. Item pro hoc quod in perpetuum, est. s. eo. l. legatum. in prin. & s. de usufru. l. defuncta. s. fina. & de condic. inde. l. eleganter. s. pen. in fin.

**L**iberto suo.] **CASVS.** Titius instituit sibi quibusdam heredibus ita legauit liberto suo qui vocabatur Philo: volo praestari Philoni donec viuet quinquagesimam partem omnis redditus qui redditus praestaretur pro praediis meis Corneliano & Sernoniano ex consuetudine domus mea a colonis meis, vel ab emptoribus fructus dictorum praediorum. postea decessit dictus Titius, & heredes sui vendiderunt praedia praedicta, & pretium habuerunt: nunc Philo petit ab heredibus omni anno quinquagesimam partem usurae dicti pretij ad aestimationem illarum usurarum quae in provincia frequentabatur, dicens quod sicut debebat habere quinquagesimam fructus si praedia non essent alienata: ita debet nunc habere quinquagesimam fructuum pretij, id est usurarum, quae usurae capiebant maiorem summam quam fructus. quaeritur, nunc quid eas petere possit? Et dicitur quod non, imo potest petere solummodo quinquagesimam fructuum dictorum praediorum, licet ipsa praedia vendita sint, vt dictum est. Viuius.

**b** Reditus qui. alia quos. l. reditus. & secundum hoc debet esse. j. praestarent. alia quae. l. quinquagesima: & tunc habeas, praestaretur. & quod subiicit, praediis. sub. alia ex. alia est, pro praediis. vel dic praediis. i. ad praediorum aliquam utilitatem, scilicet seminandi vel colendi, vt quinquagesime expensa videatur legata.

**c** Vendiderunt. iuste quidem, non obstante tali legato: vt infra titu. j. l. fundi.

**d** Reditu. alia reditus: alia reditum.

**e** Dumtaxat. quae tamen per suam aestimationem satis praestari absque istis reditibus potest: vt. j. titu. j. l. fundi. & s. de leg. ij. l. codicillis. s. j.

**f** Vendita sunt. ab emptoribus autem constat nil deberi: vt. s. de contrahen. empt. l. fin. s. fina. Accursius.

**A liberto cui.] CASVS.** Titius instituit sibi heredem Seium, & legauit Stichum liberto suo fundum Titianum, ex cuius fundi fructibus percipiebantur omni anno sexaginta librae: & rogauit dictum Stichum vt daret omni anno. x. Pamphilae. Item a dicto Seio suo herede reliquit quibusdam multa alia legata, scilicet ultra dodrantem hereditatis suae: & postea decessit dictus testator: & postea Seius heres dedit dictum fundum Stichum extracta de eo Falcidia. nunc venit Pamphila, & petit a Stichum annua. x. Stichus autem vult ei soluere detracta tamen Falcidia, sicut & ei Stichum detracta fuit per heredem. quaeritur, vtrum possit detrahere? & respon. quod non, nisi alia mens testatoris probetur cum ex reitu dicti fundi legata sunt. x. annua Pamphilae, qui redditus largitur annuam praestationem Pamphilae, id est. x. etiam si Falcidia abstulit liberto partem dimidiam fundi. nam cum totus fundus reddat nomine fructuum. lx. libras, vt dictum est, bene reddet. xxx. libras medietas fundi remanens apud Stichum. legatum autem Pamphilae non erat nisi. x. quolibet anno, vt dictum est. Viuius.

**g** Legata sint. scilicet dena, qui scilicet redditus sufficerent ad annuam praestationem decem, etiam si medietatem fundi Falcidia auferret. quod tamen facere non potest, nisi ad plus quartam: cum in singulis rebus Falcidia imponatur: vt. C. ad. l. Falc. l. in imponenda. licet quidam contra: vt ibi no. pro quibus erat haec. l. Item male dixit. x. ex reitu legata: sed dic id est occasione fundi cuius redditus.

**Inf.** Infort.

decem fideicommissi nomine debeantur: an etiam in perpetuum decem annua praestanda sint. Respondit, in perpetuum. a

**Alienatio hereditatis non extinguit legatum praestandum ex reitu certae rei. Bartolus.**

**XXI. IDEM libro vicesimo secundo Digestorum.**

**L**iberto suo ita legauit, Praestari volo Philoni usque dum viuet, quinquagesimam omnium redditus quae praediis a colonis vel emptoribus fructus ex consuetudine domus meae praestantur. heredes praedia vendiderunt, ex quorum reitu & quinquagesima relicta est. Quaeritur, an pretij usurae quae ex consuetudine in provincia praestarentur, quinquagesima debeatur. Respondit, redditus duntaxat & quinquagesimas legatas, licet praedia vendita sint. f. f.

**Legatarius onere extrinseco grauatus, non defalcatur contra legatum: licet sibi fuerit defalcatum. Bartolus.**

**A liberto cui fundum legauerat ferentem annua sexaginta, per**

tum habet libertus. nam alia non possit onerari. Accursius. **A** **h** Minutum. Not. legatarius non detrahere Falc. Sed contra infra ad leg. Falc. p. enales. s. fina. Solu. ibi rei legata pars fideicom. continetur: ideoque pro rata deminutionis damnum iuste sentit fideicom. at hic secus: vt apparet per id quod dicit, annua decem &c. & eodem modo sol. j. si cui plus quam per legem Falc. videamus. & j. ad Trebel. l. Lucius. s. heres. & l. facta. s. si Titius. & j. de codit. & demo. l. Plautius. & in qualibet earum not. & sic etiam no obstat. s. titu. j. l. fin. s. j. & de lega. j. l. antepe. in princ. item facit. s. tit. ij. l. cu pater. s. j. & quod not. C. commu. de lega. l. j. Accursius.

fideicommissum dederat Pamphilae annua dena. quaeritur est, si lex Falcidia liberto legatum minuerit, an Pamphilae quoque annuum fideicommissum minutum videatur: cum ex reitu legata sint, qui largitur, etiam si Falcidia partem dimidiam fundi abstulerit, annua Pamphilae praestationem. Respondit, secundum ea quae proponerentur, non videri minutum, nisi alia mens testatoris probaretur.

**Ex voluntate defuncti portio quae iure fideicommissi percipitur, in fideicommissum deducitur, & fructus percepti iudicio testatoris. Bartolus.**

**F**ilium \* ex dodrante, uxorem ex quadrante instituit heredes: & filij fidei commisit, vt nouerca restitueret hereditatem. ab ea autem petiit, vt infirmitatem filij commendatam haberet, eique menstruos aureos denos praestaret donec ad vicesimum quintum annum aetatis peruenerit: cum autem impleisset eam aetatem, partem dimidiam hereditatis ei restitueret. filius deducta dodrantis

reditatis ei restitueret dicta nouerca. & postea decessit hic Titius testator, & postea dictus filius existens adhuc minor. xxv. an. restituit dictae nouercae hereditatem deducta ex Trebelliano quarta parte dodrantis ex quo a patre institutus fuerat. & ita restituit nouercae sex vncias, & tres partes alterius vnciae: & retinuit sibi duas vncias cum quarta parte alterius vnciae: & postmodum factus est dictus filius maior. xxv. an. & ita venit tempus quo nouerca erat rogata a testatore de restituenda priuigno dimidia parte hereditatis, vt dictum est. modum quaeritur, qualiter debet accipi illa dimidia hereditatis quam nouerca debet priuigno restituere? Videtur quibusdam quod ipsa debeat ei restituere dimidiam totius hereditatis testatoris, id est sex vncias. sed non est verum: imo debet restituere solummodo tantum eius quod habet de hereditate, quantum faciat semissem, id est sex vncias hereditatis, computato in eo semisse illo quem detrahit filius per Trebellianum cum restituit nouercae dodrantem. detraxit autem duas vncias, & quartam partem alterius vnciae, vt dictum est. vnde apparet quod nouerca non debet ei restituere nisi tres vncias, & tres partes alterius vnciae: & ita habebit sex vncias filius. nam nouerca tempore quo restituit priuigno dimidiam hereditatis, non inuenitur habere de vniuersa hereditate testatoris nisi dodrantem, id est. ix. vncias: & semunciam, id est mediam vnciam: & sicilicet, id est quartam partem vnius vnciae, id est computatis tribus vnciis in quibus fuit instituta a viro, inuenitur habere. ix. vncias, & mediam aliam vnciam, & quartam partem alterius vnciae. restituit ergo priuigno tres vncias, & tres partes alterius vnciae, vt dictum est: & sibi retinet sex vncias: & ita nouerca inuenitur habere sex vncias, & priuignus alias sex de tota hereditate testatoris. Sed nunquid nouerca restituit priuigno tres vncias, & tres partes alterius vnciae, vt dictum est, debet similiter eidem restituere, & fructus qui exiuerunt de dictis tribus vnciis, & tribus partibus alterius vnciae a tempore mortis testatoris usque ad tempus quo eas vncias priuigno restituit: Et dicitur quod sic: & hoc intelligitur ex verbis testatoris, qui dixit infirmitatem filij habere nouercam commendatam: vnde videtur voluisse quod fructus praedictos ei restitueret. Viuius.

**i** Commendatam. hic oritur vltima quaestio. **k** Hereditatis. No. hereditatis, scilicet totius, no hereditariam: quia MM iij

quae ex praediis praestatur.

Eadem species tractatur apud eundem Scaeu l. m. l. 2. s. j. ad l. Falc. vide. l. 77 s. j. de leg. a.

Quidam filium.

tres tantum vnciæ quas iure institutionis habet, veniunt in restitutionem: non autem quod per Trebel. filius nouerca restituit: vel licet dixisset, tamen venirent: quia hæc videtur esse defuncti voluntas, alias autem dic vt. C. de fideicommiss. l. cum virum.

**a** *Quarta parte.* quæ est duæ vnciæ, & quarta alterius.

**b** *Restituit.* quod fuit sex vnciæ, & tres partes alterius vnciæ.

**c** *semunciam.* id est mediam vnciam.

**d** *siciliū.* id est quartam vnius vnciæ. quæ sic colligitur. habet enim tres vncias iure institutionis, ite habet sex & tres partes alterius iure restitutionis: & sic habet nouem, & dimidiam, & quartam vnciæ. & no. q. in lib. Azo. est sicilicum, alias filiquam, vel silicem. & semper est idem sensus, a scilicet vt quartam vnciæ, siue. xlvij. partem assis contineat, vel cuiuslibet rei. & facit quod de hoc no. C. de episco. & cle. auth. sed hodie.

Item ad hæc computationem facit institutio de hered. institutio. §. hereditas. Accursius.

**e** *An eius.* scilicet totius quod habet, quod est verè dextans, non nisi quarta vnciæ minus. Accur.

**f** *Cum eo.* quod erat sextas, & quarta vnius vnciæ. sic ergo quatuor vncias restituet de eo quod habet, deducta quarta vnius, & filius habet. ij. & quartam alterius, & sic semissem habebit.

**g** *Voluerit.* in prædicti temporis dilatione.

**h** *Deberet.* scilicet omnes qui menstruum superabant dationem.

**i** *Debere.* scilicet ex tacita voluntate patris. præsumitur enim pater inducias medijs temporis pro vtilitate filij possuisse: vt & supra eo. l. Quintus. in fi. & supra de leg. ij. l. si ita. §. Pegasus. alias in fructibus aliter distinguitur, vtrum veniant in restitutione: vt not. Cod. ad Trebellia. l. iubemus. & facit supra de vsur. l. c. in fideicommissi. §. cum Pollidius. & supra eo. l. eum qui. & infra de reg. iur. l. cum in tempus. & infra titu. j. l. generali. §. duas. & infra ad Trebellia. l. facta. §. si heres. Accursius.

**Lucius Titius.** ] **CASVS.** Lucius Titius instituit sibi heredes Seium & Gaium, & ciuitati Sebastenorum, quæ erat sua patria, centum legauit ita, vt alternis annis ex vsuris eiusdem pecuniæ celebrarentur in dicta ciuitate certamina suo Lucij Titij nomine: & postea hæc verba adiecit: si conditione supra scripta noluerit dicta ciuitas recipere dictam pecuniam, nullo modo volo ei esse obligatos heredes meos: imò volo quod sibi habeant dictam pecuniam. & postea decessit dictus Lucius Titius testator. & postea venit procurator reipublice. Sebastenorum, & petiit dictam pecuniam ab heredibus dicti Lucij Titij coram præside illius provincie in qua erat dicta ciuitas Sebastenorum, & cum non inueniretur in hereditate pecunia, vel alie res mobiles vel immobiles, elegit præses idonea nomina hereditaria: & dedit ea in solutum dictæ reipublice vsq; ad quantitatem prædictam ei legatam. postea autem dicta reipublica exegit pecuniam à quibusdam de dictis debitoribus, quorum nomina erant ei adiudicata: & à quibusdam non exegit. postea reipublica prædicta desit alternis annis certamina facere, quæ iusserat dictus testator fieri: & sic, vt dixit testator, debet remanere dictum legatum apud heredes. quæritur ergo, qualiter sibi possint heredes consulere? Et respō. quod possunt repetere à dicta reipublica. illas summas quæ per numerationem vel nouationem reipublice solutæ sunt à di-

ctis debitoribus. à debitoribus autem qui non soluerant adhuc dictæ reipublice. vel non promiserant animo nouandi dictæ reipublice. possunt repetere debitum dicti heredes.

**k** *Certamina.* id est festiuitates quæ sub ludibrio non fiant, sed sub cōmemoratione aliquorum honestorum morum, vel rerum bonarum præteritarum boni exempli gratia ex eis capiendi. R. vt dixi supra leg. annua. Accursius.

**l** *Adiudicauit.* sic quod res iudicata præiudicare videtur heredibus.

**m** *Voluntati.* licitæ tamen: vt infra titu. j. l. legatum.

**n** *Vtili repetitione.* id est efficaci, scilicet conditione sine causa, vel ob causam: vt supra de cōdic. ob cau. l. si heres. & infra titu. j. l. quidam. & supra de lega. ij. l. antepenul. §. à te. & hoc nisi iussu præsidis fuerit erogata in muros ciuitatis: vt. C. de expen. ludo. l. j. & infra de admini. re. ad ciui. perti. l. j. & iij. & infra titu. j. l. legatum secundum R. & Hug. sed hinc expressè dicit testator remanere apud heredes si ciuitas nolle festum facere. Accursius.

**o** *Non prohibendos.* quoniam hoc casu nihil præses iudicauerit. & facit C. de do. quæ sub modo. l. ij. Item no. ex hoc §. relictum sub modo, debere solui antè completum modum cautione exacta: vt not. C. de iis quæ sub modo. l. j. Accursius.

**p** *Largius Eurippianus.* ] **CASVS.** Seius habens Titium libertum suum eundemque eius alumnus, fecit testamentum,

& instituit sibi heredes Primum & Secundum: & legauit dicto Titio suo alumno & liberto centum. & postea ita dixit in eodem testamento, Dicta centum volo esse penes Publium Mæuium vsque ad. xxv. ann. ætatis dicti Titij legatarij: & pro ea pecunia volo computari cum eo Publio Mæuio vsuras quadrates per eum præstandas dicto Titio legatario, quantum autem ei Titio statuendum sit nomine sumptuum, tu Publi Mæui æstimabis, cum patris affectum ei præstare debeas, & postea decessit dictus Seius testator. postea venit dictus Publius Mæuius ad dictos heredes, & petiit ab eis dicta centum: & ipsi soluerunt non exacta ab eo aliqua cautione de attendendis dicto Titio iis quæ testator iusserat. postea autem dictus Publius Mæuius fuit factus non soluendo, & sic non attendit Titio. Nec attendere potest illa quæ testator iussit. Vnde Titius vel heredes Titij eo Titio mortuo volunt agere contra dictos heredes testatoris, pro eo quod à Publio Mæuio satisfationem non exegerunt. quæ fuit Largius Eurippianus à Scæuola iurisconsulto, vtrum possent? Et ipse respondit ei quod non possunt, nisi viuentem testatorem Publius Mæuius soluendo esse desisset. tunc enim bene debuissent heredes ab eo satisfationem exigere, soluentes ei dictam pecuniam. & si non exigerunt: tenentur dicto Titio liberto testatoris, eidemque alumno testatoris & legatario. Viuianus.

**p** *Consuluit.* scilicet me Scæuolam, dicens, alumno & c.

**q** *Eius.* scilicet liberti.

**r** *Computari.* repete, volo vt ita singulis annis Publius libertus tales vsuras præstet. Accursius.

**s** *Debeas.* quia es fortè socer eius: vt supra solut. ma. leg. quia parentis.

**u** *Legati reipublicæ adiudicauit:* l. post cuius sententiam reipublica à plerisque adiudicatis sibi pecunias percepit. Quæsitum est, an si reipublica conditionibus testamento adscriptis postea non paruerit, legatum ad filios heredes pertineat. Respondit, reipublicam voluntati testatoris parere compellendam: ac nisi faciat, in his quidē summis quæ per numerationem vel nouationem solutæ sunt, vtili repetitione heredes adiuvandos. ab his verò nominibus quæ neque soluerunt reipublicæ, neque nouatione abscefferunt à pristina obligatione, non prohibendos quod minus debitum petant.

**v** *Minister electus ad distribuendum satisfacere non debet, nisi pauper fiat testatore ignorante.* Bartolus.

**w** *Largius Eurippianus consuluit, alumno certam pecuniam patronum testamento legasse, deque ea re testamento ita cauisset, Pecuniam quam Titio liberto & alumno meo legauit, esse volo penes Publium Mæuium vsque ad annum vice simum quintum ætatis eius, proque ea computari cum eo vsuras quadrantes. quantum autem in sumptum ei statuendum sit: tu Publi Mæui, cum patris affectum ei præstare debeas, æstimabis.* Quæsitum est, an heredes à Publio Mæuio

& instituit sibi heredes Primum & Secundum: & legauit dicto Titio suo alumno & liberto centum. & postea ita dixit in eodem testamento, Dicta centum volo esse penes Publium Mæuium vsque ad. xxv. ann. ætatis dicti Titij legatarij: & pro ea pecunia volo computari cum eo Publio Mæuio vsuras quadrates per eum præstandas dicto Titio legatario, quantum autem ei Titio statuendum sit nomine sumptuum, tu Publi Mæui æstimabis, cum patris affectum ei Titio præstare debeas. & postea decessit dictus Seius testator. postea venit dictus Publius Mæuius ad dictos heredes, & petiit ab eis dicta centum: & ipsi soluerunt non exacta ab eo aliqua cautione de attendendis dicto Titio iis quæ testator iusserat. postea autem dictus Publius Mæuius fuit factus non soluendo, & sic non attendit Titio. Nec attendere potest illa quæ testator iussit. Vnde Titius vel heredes Titij eo Titio mortuo volunt agere contra dictos heredes testatoris, pro eo quod à Publio Mæuio satisfationem non exegerunt. quæ fuit Largius Eurippianus à Scæuola iurisconsulto, vtrum possent? Et ipse respondit ei quod non possunt, nisi viuentem testatorem Publius Mæuius soluendo esse desisset. tunc enim bene debuissent heredes ab eo satisfationem exigere, soluentes ei dictam pecuniam. & si non exigerunt: tenentur dicto Titio liberto testatoris, eidemque alumno testatoris & legatario. Viuianus.

**p** *Consuluit.* scilicet me Scæuolam, dicens, alumno & c.

**q** *Eius.* scilicet liberti.

**r** *Computari.* repete, volo vt ita singulis annis Publius libertus tales vsuras præstet. Accursius.

**s** *Debeas.* quia es fortè socer eius: vt supra solut. ma. leg. quia parentis.

**t** *Legati reipublicæ adiudicauit:* l. post cuius sententiam reipublica à plerisque adiudicatis sibi pecunias percepit. Quæsitum est, an si reipublica conditionibus testamento adscriptis postea non paruerit, legatum ad filios heredes pertineat. Respondit, reipublicam voluntati testatoris parere compellendam: ac nisi faciat, in his quidē summis quæ per numerationem vel nouationem solutæ sunt, vtili repetitione heredes adiuvandos. ab his verò nominibus quæ neque soluerunt reipublicæ, neque nouatione abscefferunt à pristina obligatione, non prohibendos quod minus debitum petant.

**u** *Minister electus ad distribuendum satisfacere non debet, nisi pauper fiat testatore ignorante.* Bartolus.

**v** *Largius Eurippianus consuluit, alumno certam pecuniam patronum testamento legasse, deque ea re testamento ita cauisset, Pecuniam quam Titio liberto & alumno meo legauit, esse volo penes Publium Mæuium vsque ad annum vice simum quintum ætatis eius, proque ea computari cum eo vsuras quadrantes. quantum autem in sumptum ei statuendum sit: tu Publi Mæui, cum patris affectum ei præstare debeas, æstimabis.* Quæsitum est, an heredes à Publio Mæuio

& instituit sibi heredes Primum & Secundum: & legauit dicto Titio suo alumno & liberto centum. & postea ita dixit in eodem testamento, Dicta centum volo esse penes Publium Mæuium vsque ad. xxv. ann. ætatis dicti Titij legatarij: & pro ea pecunia volo computari cum eo Publio Mæuio vsuras quadrates per eum præstandas dicto Titio legatario, quantum autem ei Titio statuendum sit nomine sumptuum, tu Publi Mæui æstimabis, cum patris affectum ei Titio præstare debeas. & postea decessit dictus Seius testator. postea venit dictus Publius Mæuius ad dictos heredes, & petiit ab eis dicta centum: & ipsi soluerunt non exacta ab eo aliqua cautione de attendendis dicto Titio iis quæ testator iusserat. postea autem dictus Publius Mæuius fuit factus non soluendo, & sic non attendit Titio. Nec attendere potest illa quæ testator iussit. Vnde Titius vel heredes Titij eo Titio mortuo volunt agere contra dictos heredes testatoris, pro eo quod à Publio Mæuio satisfationem non exegerunt. quæ fuit Largius Eurippianus à Scæuola iurisconsulto, vtrum possent? Et ipse respondit ei quod non possunt, nisi viuentem testatorem Publius Mæuius soluendo esse desisset. tunc enim bene debuissent heredes ab eo satisfationem exigere, soluentes ei dictam pecuniam. & si non exigerunt: tenentur dicto Titio liberto testatoris, eidemque alumno testatoris & legatario. Viuianus.

**p** *Consuluit.* scilicet me Scæuolam, dicens, alumno & c.

**q** *Eius.* scilicet liberti.

**r** *Computari.* repete, volo vt ita singulis annis Publius libertus tales vsuras præstet. Accursius.

**s** *Debeas.* quia es fortè socer eius: vt supra solut. ma. leg. quia parentis.

\* Vide ad hunc locum Ant. Aug. Emend. libro. 2. ca. 8.

a] Tu vide in hunc locum Alciatum in annotationibus ad tres poste. lib. C. ti. de metallariis. & Bartolinum Pium in annotation. ad leg. c. 26.

**a** *satis accipere*. tam de vsuris per tempora quam de sorte post. xxv. annum liberti ei restituendis. Accursius.

**b** *Habuisse*. id est, debuisse: vel, id est, satis fore si numerauerunt: licet cautionem non exegerint. Accursius.

**c** *Liberatos*. hoc autem contingit triplici ratione: vna, quia testator nil dixit de satisfactioe: vt hic. alia, quia pater nū testimoniū eū excusat: vt & aliās in satisfactio. rem & pupill. saluā fore. quę remittitur tutori testamētario: vt instit. de satisfactio. tuto. §. j. tertia: quia est publicus minister, & nullū in hoc habet commodū. aliās fecus: vt in cōtrario: vt. §. titu. j. l. si cui. & ad exhiben. l. Iulianus. §. si tibi. & infra de conditio. & demonstratio. l. Titio. in princ.

**d** *viuente*. post factū testamentū, vel etiā antē, cū hoc ignorabat testator: vt argu. j. vt in possess. lega. si is à quo §. fi. & l. sequen. & §. qui satisfactio cogatur. l. ab arbitro. §. j. & idē multo magis si post eius mortem: quia nō est verisimile patrē habuisse ei fidē lapsa facultatibus & opulētia: vt. §. de cōfirman. tuto. l. in confirmando. & l. vtilitatē. & supra de adimen. leg. l. iij. §. fin. Accursius.

*Pater duos.* **CASVS.** Gaiushabebat vnū filiū maiorē viginti quinque ann. qui vocabatur Seius: & habebat aliū filiū impuberē qui vocabatur Publius Mæuius. hic eorū pater instituit eos heredes pro æquis partibus: & in partem dicti Publij Mæuij minoris reliquit prædiū Titianū & Seianū, & legauit eisdē Publio Mæuio cētū

cū quatuordecim ann. impleuerit. à Seio autē maiore filio petiit in hæc verba, A te peto Sei vt des matri fratris tui Publij Mæuij annua decem ab annis duodecim eiusdē tui fratris, vsque ad quatuordecim ad studia liberalia addiscenda per dictū tuū fratrem: & vt soluas tributa pro dicto tuo fratre donec bona eius ei restituas. nā bona eius siue partē suā volo quod teneas tāquā tutor donec ipse habeat quatuordecim annos. Item volo quod ad te perueniant redditus dictorum prædiorū quæ venerūt in partem dicti tui fratris donec ipse tuus frater perueniat ad quatuordecim ann. postea decessit dictus Gaius testator, & postea dictus Seius maior frater decessit antequam minor frater compleisset quatuordecim annos, & instituit sibi heredem quendam extraneum. nunquid erit in eadē conditione heres eius Seij in qua erat ipse Seius dū vivebat, scilicet vt possit recipere fructus fundorum prædictorum qui venerunt in partē minoris fratris donec minor frater habuit. xiiij. ann. & vt teneatur præstare minori fratri centū prædicta ei legata, & vt teneatur præstare mater minoris fratris annua. x. a. xij. annis minoris fratris vsq; ad. xiiij. ann. ad studia liberalia addiscenda per dictū minorē fratrem, & vt teneatur tributa minoris fratris soluere, sicut hæc omnia tenebatur facere Seius maior frater si viueret? an verò id omne qd dictum est, protinus ad Publium Mæuium pupillum & ad tutores suos transferri debeat, ita quod nihil habeat ibi facere heres Seij maioris fratris? Et respon. quod transferri debet ad minorem fratrem & tutores suos cum maior frater morte præuentus est, vt dictum est. si autem non fuisset morte præuentus antē. xiiij. an minoris fratris, non transirent prædicta ad minorem fratrem & tutores suos antē. xiiij. an imò teneretur maior frater vsque ad. xiiij. an. nō ff. Infort.